



REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
AREA GESTIONE TECNICA

areatecnica@asl.taranto.it - areatecnica.asl.taranto@pec.rupar.puglia.it - www.sanita.puglia.it

CHIARIMENTI al 15.11.2017

“PROCEDURA APERTA DA ESPLETARSI IN MANIERA TELEMATICA TRAMITE PIATTAFORMA EMPULIA PER L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA STRUTTURA SANITARIA NEL COMUNE DI STATTE DA DESTINARE QUALE SEDE DI UTR, SERVIZI DISTRETTUALI E SERVIZI DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE” . C.I.G.: 72222694EB

CHIARIMENTO N.1

L’ultimo capoverso del paragrafo 11 del Disciplinare di gara a pag. 33 di 35:

*“Si chiarisce che ai sensi dell’art 105 del Codice, trattandosi di appalto di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, non è richiesta l’indicazione della terna di subappaltatori.
Resta inteso che il subappalto, sarà autorizzato nel rispetto di quanto previsto dall’art. 105 del Codice.”*

e' sostituito dal seguente capoverso

*“Si chiarisce che ai sensi dell’art 105 del Codice, trattandosi di appalto di importo superiore alle soglie di cui all’art. 35, è richiesta l’indicazione della terna di subappaltatori.
Resta inteso che il subappalto, sarà autorizzato nel rispetto di quanto previsto dall’art. 105 del Codice.”*

Pertanto il concorrente che intende subappaltare parte delle lavorazioni previste nella presente procedura, ai sensi dell’art. 105 commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016, dovrà indicare la terna dei subappaltatori che dovranno essere qualificati per ognuna delle categorie di lavorazioni. Inoltre il concorrente dovrà dimostrare l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 producendo nella busta amministrativa l’allegato I - DGUE firmato digitalmente da ognuno dei subappaltatori dichiarati.

CHIARIMENTO N.2

QUESITO

Si chiede di precisare se gli elaborati grafici da allegare alla relazione costituente la proposta tecnica, debbano essere di un numero massimo di 5 (cinque) o 10 (dieci), in formato A1

RISPOSTA

A corredo della Relazione Generale Descrittiva da inserire nella Busta Tecnica di cui al paragrafo 6 del Disciplinare di gara, potranno essere allegati, a discrezione del concorrente, un numero massimo di n. 5 (cinque) elaborati grafici numerati, in formato UNI A1 compilati su un solo fronte, descrittivi ed esplicativi del testo della relazione.

CHIARIMENTO N.3

QUESITO

Si chiede, essendo l'impresa in possesso delle categorie OG1 classifica VI ed OG11 classifica III, se si puo' partecipare alla procedura in forma SINGOLA dichiarando di subappaltare per intero (100%) le categorie scorporabili OS1-OS6-OS3-OS28 e per il 30% la categoria scorporabile OS30.

RISPOSTA

Ai sensi dell'art 105 del D.Lgs. 50/2016 è ammessa la facoltà di affidare in subappalto parte delle opere oggetto del contratto nel limite complessivo del 30% dell'importo di contratto.

CHIARIMENTO N.4

QUESITO

La sottoscritta impresa e' in possesso della qualificazione SOA per le seguenti categorie e classifiche: - Cat. OG1 Classifica V^ - Cat. OG11 Classifica IV^bis - Cat. OS6 Classifica I^ - Cat. OS28 Classifica IV^ - Cat. OS30 Classifica III^bis Puo' partecipare alla gara in oggetto eseguendo in proprio le lavorazioni di cui alle categorie OS1 e OS6 (per tale ultima categoria si richiama il parere AVCP n. 149 del 14/09/2011), senza ricorso al subappalto?

RISPOSTA

Si conferma

CHIARIMENTO N.5

QUESITO

La scrivente impresa intende partecipare alla procedura in oggetto dichiarando di voler subappaltare parte delle categorie OS1, OS6, OS3, OS28 e OS30 nei limiti di legge; per tali categorie di lavorazioni, non rientranti nelle forniture, servizi e lavori soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, e' obbligatorio indicare la terna dei subappaltatori?

RISPOSTA

E' obbligatorio indicare in caso di subappalto la terna dei subappaltatori in quanto trattasi di procedura sopra le soglie di cui all'art. 35 del D.Lgs. 50/2016.

CHIARIMENTO N.6

QUESITO

Con la presente siamo richiedervi il seguente chiarimento in merito alla gara in oggetto. le categorie

OS3 + OS28 + OS30 indicate nel bando come categorie singole possono essere accorpate e associate alla categoria OG11 III-BIS ovviamente considerando l'incremento del 20% ?

RISPOSTA

Ai sensi del Decreto ministeriale 10 novembre 2016 n.248 art. 3 comma 2, l'operatore economico in possesso dei requisiti di cui al comma 1, lettera c) nella categoria OG 11 può eseguire i lavori in ciascuna delle categorie OS 3, OS 28 e OS 30 per la classifica corrispondente a quella posseduta.

CHIARIMENTO N.7

QUESITO

La scrivente impresa e' in possesso della categoria OG1 classifica IV ed OG11 classifica II quindi copre parte della categoria prevalente OG1 e tutta la categoria OS30 grazie all'aumento del 20% come per legge. Pertanto si chiede se e' possibile partecipare alla gara come impresa singola avvalendosi di una sola impresa per le categorie mancanti (OS1, OS6, OS3, OS28) e per la parte mancante alla categoria prevalente OG1?

RISPOSTA

Ai sensi dell'articolo 89 del Codice dei Contratti, l'operatore economico, singolo o in raggruppamento, può ricorrere all'istituto dell'avvalimento per soddisfare la richiesta dei requisiti di partecipazione d'ordine economico, finanziario, tecnico e professionale avvalendosi della capacità di altri soggetti, anche, in caso di R.T.I., avvalendosi della capacità di altri componenti del R.T.I..

CHIARIMENTO N.8

QUESITO

Buongiorno In riferimento alla presente procedura siamo a chiedere i seguenti chiarimenti:

1. la sottoscritta impresa essendo in possesso di OG1 VIII riesce a coprire anche l'importo delle lavorazioni scorporabili (OS1-OS6) pertanto e' obbligatorio comunque dichiarare il subappalto delle stesse singolarmente o visto che rientrano nella ctg prevalente basta dichiarare il subappalto nei limiti di legge della ctg OG1 ??
2. la sottoscritta impresa essendo in possesso di ctg OG1 VIII e OG11 IV BIS, volendo dichiarare il subappalto nei limiti previsti dalla normativa vigente delle ctg OG1 e OS3-OS28-OS30 (quest'ultimi equipollenti a ctg OG11) potrà indicare una terna di subappaltatori in possesso di entrambe le ctg o diversamente dovrà indicare 3 subappaltatori per ctg OG1 e 3 per ctg OG11 ??

RISPOSTA

1. Poiché l'importo delle categorie scorporabili OS1 e OS6 viene coperto con il requisito della categorie prevalente OG1, non è obbligatorio dichiarare il subappalto.
2. Il concorrente potrà indicare una terna di subappaltatori in possesso di entrambe le categorie OG1 e OG11.

CHIARIMENTO N.9

QUESITO

Si sollecita risposta al nostro quesito formulato in data 19/10 u.s. Prot.PI184865-17 e precisamente: La sottoscritta impresa e' in possesso della qualificazione SOA per le seguenti categorie e

classifiche: - Cat. OG1 Classifica V[^] - Cat. OG11 Classifica IV[^]bis - Cat. OS6 Classifica I[^] - Cat. OS28 Classifica IV[^] - Cat. OS30 Classifica III[^]bis Puo' partecipare alla gara in oggetto eseguendo in proprio le lavorazioni di cui alle categorie OS1 e OS6 (per tale ultima categoria si richiama il parere AVCP n. 149 del 14/09/2011), senza ricorso al subappalto? Si resta in attesa di cortese riscontro. Distinti saluti

RISPOSTA

Si veda risposta al quesito n.4

CHIARIMENTO N.10

QUESITO

Buonasera. In riferimento alla procedura di gara, la scrivente formula il seguente quesito: La sottoscritta e' in possesso della qualificazione SOA per le seguenti categorie e classifiche OG1 V e OG11 III. Puo' partecipare alla gara ricoprendo l'intero importo delle categorie OS1 e OS6 con la OG1 V in ns possesso, le categorie OS3 e OS30 con la OG11 III in ns possesso e subappaltare al 100% solo la categoria OS28?

RISPOSTA

Così come previsto dal disciplinare di gara al paragrafo 4.2, per le lavorazioni ricondotte alle categorie OS 1, OS 6, OS3, OS 28, il concorrente potrà dimostrare il possesso dei prescritti requisiti:

- sia qualora in possesso delle relative attestazioni SOA per classifica adeguata ai rispettivi importi
- sia qualora posseda attestazione SOA nella categoria prevalente OG 1 di classifica adeguata a coprire anche l'importo delle lavorazioni scorporabili

Ai sensi del Decreto ministeriale 10 novembre 2016 n.248 art. 3 comma 2, l'operatore economico in possesso dei requisiti di cui al comma 1, lettera c) nella categoria OG 11 può eseguire i lavori in ciascuna delle categorie OS 3, OS 28 e OS 30 per la classifica corrispondente a quella posseduta.

Per la procedura di gara in argomento il subappalto è previsto nelle modalità e nei limiti di cui all'art. 105 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.

CHIARIMENTO N.11

QUESITO

Salvo sono in possesso delle cat. OG 1 class III-Bis e OG 11 (OS 30) Class I gradirei sapere se posso partecipare alla gara con avvalimento dei requisiti per la cat. OG 1 e in ATI orizzontale con altra impresa per la cat. OG 11 (OS 30) subappaltando al 100% le cat. OS 1, OS 6, OS3, OS 28 e se necessita indicare i subappaltatori.

RISPOSTA

Si veda chiarimento n.1 , n.7 e n.10

CHIARIMENTO N.12

QUESITO

Si chiedono delucidazioni su quanto riportato a pag.33 del disciplinare di gara:

- 1) Si fa riferimento alla Categoria OS 18-A, non contemplata nelle tabelle descrittive di pag. 2 e di pag. 11 dello stesso disciplinare di gara;
- 2) Non e' richiesta l'indicazione della terna di subappaltatori, trattandosi di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35. In realta' l'importo di gara supera tale importo. Alla luce di quanto suddetto, si chiede se trattasi di refusi di stampa.

RISPOSTA

1. Trattasi di refuso
2. Si veda chiarimento n.1

CHIARIMENTO N.13

QUESITO

La scrivente impresa puo' partecipare alla presente gare con la seguente composizione: - OG1 IV + Avvalimento OG1 IV - OS3 avvalimento; - OS28 avvalimento; - OS30 (possesto della categoria OG11 II + 20%) Senza ricorso al subappalto?

RISPOSTA

Si veda risposta al chiarimento n.7 e n.10

CHIARIMENTO N.14

QUESITO

Buongiorno, in riferimento alla presente procedura formuliamo i seguenti quesiti:

1. con la categoria OG1 in V e' possibile coprire l'intero importo delle lavorazioni OS1 e OS6;
2. con una OG11 in V e' possibile eseguire i lavori delle categorie OS3, OS28 e OS30;
3. Con questi requisiti quindi, e' possibile partecipare come Impresa singola senza dover specificare nessun subappalto?

RISPOSTA

Si veda risposta al chiarimento n.10

CHIARIMENTO N.15

QUESITO

Si richiede alla Spett.le Stazione Appaltante se, in merito al p.to 6.a del Disciplinare di Gara (pag. 25):

- Nel numero di 60 cartelle, sono da ritenersi esclusi dal conteggio copertina e indice?
- possibile l'utilizzo del formato A3 anziche' dell'A4, considerando di sostituire una cartella A3 al posto di due cartelle A4 Si ringrazia per l'attenzione

RISPOSTA

1. Si conferma
2. Per cartella si intende un foglio formato A4 compilato su entrambi i fronti con immagini e/o grafici, e con scritti in carattere tipo Times New Roman di dimensione minima 12, interlinea singola).

CHIARIMENTO N.16

QUESITO

Si chiede conferma che un subappaltatore indicato in una nostra terna, possa essere indicato nella terna anche da altre imprese partecipanti, e in caso di risposta negativa, le eventuali conseguenze a cui andrebbero incontro le imprese concorrenti, se si verificasse tale situazione.

RISPOSTA

Si conferma

CHIARIMENTO N.17

QUESITO

Si chiede conferma se la ditta partecipante essendo in possesso delle categorie OG1 di VI e OG11 di III, puo' partecipare in forma SINGOLA dichiarando di subappaltare nei limiti consentiti (30%) le categorie OS3-OS28-OS30 alla terna di ditte in possesso della categoria OG11 per classifica adeguata, considerando che il restante 70% e' coperto dalla ditta che partecipa in forma SINGOLA

RISPOSTA

Si veda risposta al chiarimento n.1 e n. 10

CHIARIMENTO N.18

QUESITO

Si chiede conferma se la terna di subappaltatori per le categorie OS1 e OS6 devono necessariamente essere in possesso dell'attestazione SOA, essendo le stesse "Non a qualificazione obbligatoria", oppure possono rispondere ai requisiti da altra documentazione, tipo Camera di Commercio e Certificati di esecuzione lavori.

RISPOSTA

Si veda il chiarimento n.1

CHIARIMENTO N.19

QUESITO

Sollecitiamo la risposta al quesito formulato giorno 30/10/2017 : in riferimento alla presente procedura formuliamo i seguenti quesiti:

1. con la categoria OG1 in V e' possibile coprire l'intero importo delle lavorazioni OS1 e OS6;
2. con una OG11 in V e' possibile eseguire i lavori delle categorie OS3,OS28 e OS30;
3. Con questi requisiti quindi, e' possibile partecipare come impresa singola senza dover specificare nessun subappalto? In attesa di cortese riscontro porgo distinti saluti.

RISPOSTA

Si veda risposta al chiarimento n.10

CHIARIMENTO N.20

QUESITO

Siamo a richiedere alla Spett.le Staz. Appaltante se, quanto indicato a pag.21 del disciplinare di gara in merito al soccorso istruttorio con sanzione pecuniaria e' da considerarsi un refuso, in quanto non tiene conto delle modifiche apportate dal decreto correttivo del codice.

RISPOSTA

Si conferma, trattasi di refuso.

CHIARIMENTO N.21

QUESITO

Egredi, la presente per richiedere chiarimenti come di seguito riportati:

IMPIANTI ELETTRICI:

1. Numero d'ordine 293/381 e 294/382--> si deve quotare anche l'antenna ed accessori per dare l'impianto finito e funzionante ? O quotare solamente quanto descritto (punto presa - cavo coassiale)?
2. Numero d'ordine 295/383--> all'interno di questa voce si devono quotare anche gli UPS come da schema elettrici ?
3. La fornitura e messa in servizio del gruppo elettrogeno a motore, e' un nostro onere? Se si, si possono avere piu' specifiche tecniche?

IMPIANTI EVAC:

4. Numero d'ordine 306/397--> All'interno di questa voce si deve quotare solo la posa del cavo come descritto?
5. Monitor,console piuttosto che casse audio ecc... sono escluse in questa fase ?
6. Sono gia' esistenti?
7. Si deve prevedere un sistema di supervisione?
8. Numero d'ordine 307/398--> I pannelli ottici acustici a cui si fa riferimento, sono da gestire con l'impianto antincendio?

RETE DATI WIFI:

9. Numero d'ordine 309/387 (cavo ftp cat.6), 310/388 (prese rj45), 311/389 (prese rj12)--> in queste voci si deve quotare solo quanto descritto?
10. il restante del cablaggio strutturato (switch, cassette ottici, quadro rack ecc...) e' escluso dalla nostra fornitura?

IMPIANTO DI VIDEO SORVEGLIANZA;

11. Per quanto riguarda l'impianto di video sorveglianza si deve prevedere un sistema di supervisione?
12. Numero d'ordine 314/376--> Il monitor deve essere a colori o B/N?
13. Il monitor sara' utilizzato per l'impianto TVCC?
14. L'impianto TVCC e' gia' esistente?
15. Se si quale?
16. Si dovra' integrare un'impianto di super visione gia' esistente o svilupparne uno nuovo?

RISPOSTA

1. Si deve quotare solamente quanto descritto. L'antenna e gli accessori possono essere eventualmente oggetto di miglioria.
2. No. La fornitura e posa in opera degli UPS può essere eventualmente oggetto di miglioria.

3. No. La fornitura e messa in opera del gruppo elettrogeno può essere eventualmente oggetto di miglioria.
4. Nella voce 306/397 è prevista la fornitura e posa in opera del cavo
5. Monitor, consolle, casse, ecc. possono essere eventualmente oggetto di miglioria
6. Si veda risposta al punto 5
7. Il sistema di supervisione potrebbe essere eventualmente oggetto di migliorie
8. Si
9. Si conferma
10. Non sono oggetto di fornitura
11. Il sistema di supervisione potrebbe essere eventualmente oggetto di migliorie
12. Nella voce Numero d'ordine 314/376 è previsto un monitor a colori da 17"
13. Si conferma
14. La struttura è di nuova realizzazione e non è esistente alcun impianto TVCC
15. Si veda risposta al punto 14
16. Il sistema di supervisione potrebbe essere eventualmente oggetto di migliorie

CHIARIMENTO N.22

QUESITO

Con la presente chiediamo se la scrivente impresa, essendo in possesso delle Categorie OG1 V[^], OG11 III[^] e OG3 I[^], possa partecipare nel seguente modo: - per le categorie : (OG1 IV BIS €. 3.096.912,10, OS1 II . €. 282.383,32 , e OS6 III bis. €. 1.171.374,79) con la propria categoria OG1 V[^] e OG 3 I[^] e senza richiesta di subappalto; - per le categorie :(OS30 III[^] €. 564.616,3 e OS3 II[^] . €. 269.462,30) con la propria categoria OG11 III[^] e senza richiesta di subappalto; - per le categoria :(OS28 III[^] . €. 740.772,98) mediante il ricorso al subappalto del 100% e si chiede inoltre se sia obbligatorio o meno, indicare la terna di subappaltatori per quest'ultima categoria essendo la scrivente impresa comunque in possesso del requisito di categoria che si intende subappaltare

RISPOSTA

Si veda chiarimento n.1 e n.10

CHIARIMENTO N.23

QUESITO

Considerato che nel disciplinare di gara non viene richiesto di presentare il passOE, si chiede di confermare tale condizione o, in alternativa, di verificare la funzionalità del sito ANAC, in quanto non riusciamo ad elaborare il passOE. Il sistema restituisce il seguente errore: Il CIG indicato non è gestito dal sistema AVCPASS.

RISPOSTA

Per la presente procedura di gara non è prevista la presentazione del PASSOE

CHIARIMENTO N.24

QUESITO

Egredi buon giorno, avendo riscontrato nella documentazione di gara l'elaborato progettuale "PE-RR-14 rev01_Lista delle Categorie", sono con la presente a chiedere se lo stesso deve essere

prodotto ed inserito nella sezione "offerta economica" ai fini della presentazione dello sconto percentuale offerto. In attesa di riscontro, porgo Distinti Saluti

RISPOSTA

L'elaborato progettuale "PE-RR-14 rev01_Lista delle Categorie" non deve essere presentato nella BUSTA ECONOMICA

CHIARIMENTO N.25

QUESITO

Si richiede alla Spett.le Stazione Appaltante se: Essendo disponibile nella documentazione di gara, alla cartella "02-RELAZIONI", il file "PE-RR-14 rev01_Lista delle categorie.PDF" Non essendo il suddetto documento menzionato nel Disciplinare di Gara al capitolo "7. BUSTA ECONOMICA" Il suddetto documento "Lista delle categorie", debba essere compilato e presentato in fase di offerta. In caso affermativo si richiede cortesemente di indicarne le modalita'. Si ringrazia per l'attenzione

RISPOSTA

Si veda risposta al chiarimento n. 24

Il RUP

Ing. Paolo Moschettini

